

Silkeborg, d.18/8 2020

Kære Miljø- og Fødevareudvalg,

Hermed anmodning om foretræde for Miljø- og Fødevareudvalget til yderligere uddybning og afklaring i nedenstående sag, hvor vi har erfaret at Miljøministeriet har en lovgivning, som i dag ikke fungerer efter hensigten.

Sagen omhandler den givne lovgivning for motorsportsbaner, som fordi den ikke fungerer efter hensigten heller ikke som tilsigtet beskytter borgernes interesser. Vores egne erfaringer er gjort i vores eget lokalområde omkring FDM Jyllandsringen, men vi er desuden blevet bekendt med at man har lignende erfaringer omkring andre motorsportsbaner i Danmark. Efter vores vurdering opstår dilemmaet fordi der er stærkt modstridende interesser, som giver en forskellig fortolkning af loven/miljøgodkendelsen. Dvs. på ene side er der sportslige og økonomiske interesser fra dem som ønsker friere rammer for støj og motorsportsaktivitet, på den anden side en offentlig myndighed som har interesse i at udvikle kommunen med attraktive forhold for borgerne inkl. fritidsaktiviteter som motorsport og på den tredje side borgerne som bliver belastet af aktiviteterne på motorsportsbanerne. Kommunen er sat til at forvalte loven, men har ikke de nødvendige ressourcer til en så kompliceret opgave og derfor bliver det den stærkeste part som kommer til at sætte dagsordenen. Dvs. den part den ønsker stor aktivitet og som drager fordel af en egenkontrol der kan manipuleres til egen fordel uden at nogen kan modsætte sig det. Borgerne bliver således den svage part, hvis ingen ønsker at varetage deres interesser og håndhæve loven som fastlagt. Der er brug for en national vurdering og handling på sagen for at opnå et mere ligeværdigt styrkeforhold, så lokale specielt økonomiske interesser ikke tilsidesætter borgernes behov for beskyttelse mod stærkt belastende aktiviteter.

Vi er desuden af Miljøministeriet blevet gjort bekendt med at der i forbindelse med miljøgodkendelse for motorsportsbaner ikke er tale om bindende forskrifter, hvilket kun gør borgernes position endnu svagere.

Mvh på vegne af FDM Jyllandsringens Nabogruppe

Jakob Løchte